
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.271 Segunda-feira, 30 DE JANEIRO DE 2023

Enc. SEFA
 02500000001 38.764.998,68 0,00 0,00 0,00 38.764.998,68

Governança 
Pública 180.000,00 0,00 0,00 0,00 180.000,00

SEDOP
 02500000001 180.000,00 0,00 0,00 0,00 180.000,00

Infraestrutura e 
Logística 836.968,02 0,00 0,00 0,00 836.968,02

CPH
 02754000030 836.968,02 0,00 0,00 0,00 836.968,02

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

01754000031 - Operações de 
Crédito Externas 30.492,67 0,00 0,00 0,00 30.492,67

02500000001 - Recursos 
Ordinários 46.444.998,68 0,00 0,00 0,00 46.444.998,68

02754000030 - Operações de 
Crédito Internas 836.968,02 0,00 0,00 0,00 836.968,02

02754000031 - Operações de 
Crédito Externas 7.834.677,87 0,00 0,00 0,00 7.834.677,87

TOTAL 55.147.137,24 0,00 0,00 0,00 55.147.137,24

Protocolo: 900059

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 011  DE 27 DE JANEIRO DE 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - 
IOE, no uso das atribuições que lhe são conferidas.
Conforme processo do PAE nº 2023/79798
Resolve:
Conceder ao servidor AROLDO CARNEIRO, CPF nº 626.908.252-87, ma-
trícula nº 80844983/5, Presidente desta Autarquia, 01 e ½ (uma e meia) 
diárias, no período de 21 a 22/01/2023, pelo deslocamento ao município 
de Ipixuna do Pará/PA, atendendo convocatória da programação de lan-
çamento na Câmara Municipal de Vereadores, do livro “Mineração e Des-
locamento dos Ribeirinhos do Rio Capim” publicado pela Editora Dalcidio 
Jurandir/IOE.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MOISES ALVES DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 899873
PORTARIA N.º 010 DE 27 DE JANEIRO DE 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - 
IOE, no uso das atribuições que lhe são conferidas.
Resolve:
Conceder ao servidor AROLDO CARNEIRO, CPF nº 626.908.252-87, ma-
trícula nº 80844983/5, Presidente desta Autarquia, 1 (uma) diária, no 
período de 02/01/2023, pelo deslocamento a cidade de Brasília/DF, para 
cumprir agenda Institucional junto ao Ministério de Ciência e Tecnologia.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MOISES ALVES DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 899828
PORTARIA N.º 012 DE 27 DE JANEIRO DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de Abril de 
2022, publicado no Diário Oficial n.º 34.918 de 01 de Abril  de 2022.
Considerando o Processo do PAE nº 2023/82241
Resolve:
Conceder ao servidor  MOISES ALVES DE SOUZA , CPF nº 381.444.252-00, 
matrícula nº 80845029/5, Diretor Administrativo e Financeiro desta Au-
tarquia, 01 e ½ (uma e meia) diárias, pelo deslocamento ao município de 
Canaã dos Carajás/PA,  no período 21/01/2023 à 22/01/2023  para  parti-
cipar do evento, da Academia Canaãnense de Letras/ACL. Representando 
a Editora Pública, Dalcídio Jurandir.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
AROLDO CARNEIRO
Presidente

Protocolo: 899908

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA REFERENTE A PUBLICAÇÃO DO 2º TERMO ADITIVO DO 
CONTRATO N. 001/2021, PUBLICADO NO DIA 20/01/2023, DIÁ-
RIO N. 35.262, PROTOCOLO N. 896842.
CONTRATADO: E M R PARTICIPAÇÕES E IMÓVEIS LTDA.
ONDE SE LÊ:
VIGÊNCIA:18/02/2023 A 18/02/2024
FONTE/RECURSO: 0261
LEIA-SE:
VIGÊNCIA: 18/01/2023 A 18/01/2024
FONTE/RECURSO: 01501000061
ORDENADOR: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 899887

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 043 DE 27 DE JANEIRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/93125 (PAE), de 24/01/2023, que dispõe sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Marcella Yumi da Rocha Takeshita, matrícula 
nº 5948298/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário B, lotada no 
Núcleo de Atenção Psicossocial, a viajar aos municípios de Irituia/PA e São 
Miguel do Guamá/PA, no dia 10/02/2023, a fim de realizar diligências rela-
tivas ao Processo n° 2019/486022.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária à 
servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 27 de janeiro de 
2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 899663
PORTARIA Nº 044 DE 27 DE JANEIRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/89934 (PAE), de 23/01/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Thanyele de Mesquita Faria, matrícula nº 
5962960/2, ocupante do cargo em comissão de Coordenadora de Núcleo 
Regional, a viajar ao município de Santarém/PA, no período de 15/02/2023 
a 17/02/2023, a fim de desenvolver suas atividades funcionais na locali-
dade.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 27 de janeiro de 
2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 899687
PORTARIA Nº 041 DE 27 DE JANEIRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/91130 (PAE), de 23/01/2023, que dispõe sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Solange Amaral Brito, matrícula nº 5963447/1, 
ocupante da função de Técnico Previdenciário B, lotada no Núcleo de Aten-


